
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

HOTARAREA NR. 19 DIN 28.03.2025 
HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 

  privind aprobarea tarifelor distincte pentru gestionarea deșeurilor în Comuna Șinca, 
judetul Braşov  și implementarea prevederilor Ordinului A.N.R.S.C. nr. 640/2022  

 
           Consiliul Local al comunei Șinca, întrunit în ședință ordinară în data de 28.03.2025; 
            Având în vedere referatul de aprobare nr. 1744/19.03.2025 a primarului comunei Șinca, precum 
şi raportul de specialitate al compartimentul financiar contabil nr. 1745/19.03.2025 privind aprobarea 
tarifelor distincte pentru gestionarea deșeurilor în Comuna Șinca, judetul Braşov  și implementarea 
prevederilor Ordinului A.N.R.S.C. nr. 640/2022, Contractul de delegare nr. 20/2019 încheiat cu 
operatorul COMPREST S.A, Contractul de delegare nr. 821/14.09.2023 încheiat între ADI ISO Mediu 
Brașov și operatorul FIN-ECO S.A precum si  Decizia numărul 10/12.03.2025 privind stabilirea 
tarifelor și condițiilor de prestare a serviciului de salubrizare;                        

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
Luand act de prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii serviciului de salubrizare a 
localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare si de  prevederile 
Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 
Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 
tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE 

           Art. 1. Se aprobă tarifele următoarele distincte pentru gestionarea deșeurilor în comuna Șinca: 
• tarif facturare sortare deșeuri - persoane fizice – 1.12 lei/persoană/lună, fără TVA; 
• tarif facturare sortare deșeuri - persoane juridice – 44.53 lei/mc, fără TVA; 
• tarif depozitare refuz sortare deșeuri - persoane fizice - 0,09 lei/persoană/lună, fără 

TVA; 
• tarif depozitare refuz sortare deșeuri - persoane juridice – 3.58 lei/mc, fără TVA; 
• cheltuieli cu contribuția economică circulară, refuz sortare - persoane fizice - 0,07 

lei/persoană/lună, fără TVA: 
• cheltuieli cu contribuția economică circulară, refuz sortare-persoane juridice –

 2.76 lei/mc, fără TVA. 
           Art. 2. Se aprobă implementarea prevederilor Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind 
evidențierea distinctă pe factura emisă utilizatorilor a următoarelor elemente:  



           1.) tariful aprobat aferent fiecărei activități componente a serviciului de salubrizare, exprimat în 
lei/persoană/lună pentru utilizatorii casnici și în lei/mc pentru utilizatorii non-casnici; 
            2.) valoarea fiecărei contribuții pentru economia circulară, rezultată din aplicarea indicatorului 
de performanță aferent fiecărei activități/prestații, exprimată în lei/persoană/lună pentru utilizatorii 
casnici și în lei/mc pentru utilizatorii non-casnici;  
           3.) valoarea reducerii facturii pentru utilizatorii casnici, corespunzător sumelor încasate de la 
organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorilor, exprimată în 
lei/persoană/lună. 
           Art. 3. Tarifele de sortare, tarifele de depozitare refuz sortare și Contribuția pentru Economia 
Circulară (CEC) pentru refuz de sortare vor fi încasate de către concesionarul COMPREST S.A. într-
un cont contabil distinct. Sumele încasate vor fi transferate către Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „ISO MEDIU" BRASOV, în contul IBAN - R050 RNCB 0059 1260 3886 0001. 
           Art. 4 Mecanismul financiar de încasare și plată a sortării este următorul : 
           1.) Lunar până in data de 10 a fiecărei luni Concesionarul va comunica Concedentului un raport 
privind valoarea facturată cumulat și valoarea încasată cumulat pentru serviciile de sortare si 
accesoriile acestora aferente lunii anterioare, menționate separat pe facturile utilizatorilor ce dețin 
contracte încheiate cu operatorul delegat (tarif sortare deșeuri reciclabile: valoare + TVA, tarif 
depozitare refuz sortare : valoare +TVA, cheltuieli CEC refuz sortare : valoare +TVA) 
           2.) Concedentul va transmite în termen de maxim 5 zile Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „ISO MEDIU" BRASOV valoarea ce urmează fi facturată Concesionarului pentru 
luna anterioară celei in curs. 
Aceasta valoare nu poate depăși suma încasată de Concesionar (ce face obiectul raportului de mai sus) 
având în vedere că acesta asigură un serviciu de facturare, transmitere, încasare și gestionare a sumelor 
aferente sortării în beneficiul Concedentului. 
3.) Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU" BRASOV va emite factura fiscală către 
Concesionarul COMPREST S.A. în termen de maxim 5 zile de la data primirii instrucțiunii 
Concedentului comunei Șinca. 
           4.) Concesionarul Compresat S.A. va achita factura emisă de Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „ISO MEDIU" BRASOV în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acesteia pe 
adresa de comunicare oficială a Concesionarului. 
           Art. 5. Se mandatează primarul comunei Șinca să comunice prezenta hotărâre operatorului 
COMPREST SA și Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "ISO MEDIU" în domeniul salubrizării 
localităților din județul Brașov. 
           Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Șinca 
prin aparatul de specialitate. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  SECRETAR GENERAL 

                 FURDUI GHEORGHE                          GALEA CRINA MARIA 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 

   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Ins�tu�a Prefectului Brasov;                  

- 1 ex. dosar H.C.L/Primar.;  

- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate; 

- 1 ex. S.C. COMPREST S.A.;  

- 1 ex. Compar�ment financiar contabil; 

- 1 ex ADI ISO Mediu Brașov 


